Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО
(Администрация г. Фокино)

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2025 г. N 144 - П
             г. Фокино

О внесении изменений в постановление
администрации города Фокино
от 06.12.2024 г. N 661-П

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ                     «О статусе военнослужащих», Закон Брянской области от 02 октября 2023 № 62-З                    "Об образовании в Брянской области", в целях совершенствования на территории города Фокино Брянской области правового регулирования мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, администрация города Фокино

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Внести в постановление администрации города Фокино от 06.12.2024 г. N 661-П «О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в сфере образования» следующие изменения:
1.1. Абзац шестой подпункта 1.1. пункта 1. постановления изложить в следующей редакции:
«- лиц, поступивших в добровольческое формирование «Барс-Брянск» (на период действия контракта о пребывании военнослужащего в указанном добровольческом формировании)».
2. Приложения № 1 – № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложениям 1 - 2, к данному постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу постановления администрации города Фокино от 06.12.2024 г. N 661-П «О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в сфере образования».
4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Фокинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации г. Фокино в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                          на заместителя главы администрации города Фокино Ермилову О.М.

Глава администрации                                                                                                 В.В. Степин

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к Постановлению
Администрации г. Фокино
от 12 марта 2025 г. N 144-П

Приложение № 1
к Постановлению
Администрации г. Фокино
от 06 декабря 2024 г. N 661 -П

Утверждено
Постановлением
Администрации  г. Фокино
от 06 декабря 2024г. N 661 -П

Порядок
организации питания
детей участников Специальной военной операции,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
на территории города Фокино

1. Основание для обеспечения льготного питания
в общеобразовательных учреждениях

1.1. В муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории города Фокино (далее – общеобразовательные учреждения), осуществляется льготное одноразовое горячее питание учащихся:
- один из родителей (законных представителей) которых является участником военной операции определенных пп. 1.1. постановлением от 06.12.2024 г. № 661;
- которые относятся к лицам, определенным пп. 1.2 постановлением от 06.12.2024 г. № 661.
1.2. Основанием для включения данной категории детей в списки на питание является заявление родителей (законных представителей) на получение меры поддержки на имя директора общеобразовательного учреждения;
1.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для представителя участника специальной военной операции);
- документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (достаточно одного из перечисленных ниже документов);
- иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной поддержки.
К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции,                      в частности относятся:
- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);
- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
-медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).
1.4. Бесплатным питанием обеспечиваются дети, члены семей военнослужащих,               у которых отсутствует право на обеспечение бесплатным питанием по другим правовым актам.

2. Организация льготного питания в общеобразовательных учреждениях

2.1. Руководитель общеобразовательного учреждения:
2.1.1. Согласно приказу организует обеспечение горячим питанием учащихся указанной категории в общеобразовательных учреждениях в соответствии с требованиями Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (вместе с "СанПиН 2.3/2.4.3590-20. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы..." и действующей нормативно технологической документации в столовой образовательного учреждения;
2.1.2. Назначает приказом по общеобразовательному учреждению из числа педагогических работников ответственного за организацию питания учащихся, указанной категории лиц, и возлагает на него ответственность за формирование списков обучающихся на основании подтверждающих документов;
2.1.3. Утверждает приказом по учреждению списки учащихся данной категории               в период с 01.01 по 15.01 и с 01.09 по 15.09 текущего года (изменение списочного состава в течение текущего финансового года, также оформляется приказом по общеобразовательному учреждению).
2.1.4. Организует работу по обеспечению льготным питанием не позднее следующего дня с момента обращения родителей (законных представителей) обучающегося;
2.1.5. Осуществляет контроль организации горячего питания обучающихся                           и расходования бюджетных средств, выделенных на эти цели.
2.2. Ответственный за организацию питания обучающихся указанной категории:
2.2.1. Осуществляет ежедневный учет обучающихся, получающих льготное питание, заполняя табель.
2.2.2. Готовит отчет, утверждаемый руководителем общеобразовательного учреждения, в течение 5 дней по окончании месяца о фактических расходах на питание обучающихся и предоставляет его ответственному за ведение бухгалтерского учета общеобразовательного учреждения, копию - в МКУ «Управление соцкультсферы               г. Фокино»;
2.2.3. Осуществляет контроль количества фактически отпущенных порций                          в столовой;
2.2.4. Обеспечивает документооборот по учреждению при оформлении бланков группового талона расчета за льготное питание, в соответствии с утверждённой  документацией образовательной организации;
2.2.5.  На время отсутствия в общеобразовательном учреждении учащихся данной категории, льготным питанием не обеспечиваются.

Приложение 2
к Постановлению
Администрации г. Фокино
от 12 марта 2025 г. N 144-П

Приложение № 2
к Постановлению
Администрации г. Фокино
от 06 декабря 2024 г. N 661-П

Утверждено
Постановлением
Администрации  г. Фокино
от 06 декабря 2024г. N 661-П

Перечень документов, необходимых для получения мер поддержки участников специальной военной операции:

1) заявление на получение меры поддержки;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
3) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для представителя участника специальной военной операции);
4) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (достаточно одного из перечисленных ниже документов);
5) иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной поддержки.
К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции, в частности относятся:
- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);
- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
-медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).